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1. INDLEDNING 
Udendørs fodbold i Grønland praktiseres i dag næsten udelukkende på grusbaner. 
Dette skyldes de klimatiske forhold, der giver meget begrænsede muligheder for an-
læggelse og drift af naturgræsbaner. Udviklingen af kunstgræssystemer har dog med-
ført mulighed for en opgradering af anvendelsen af grusbaner til kunstgræs, hvorved 
fodbold i Grønland vil kunne praktiseres under forhold, der er mere sammenlignelige 
med internationale forhold. 
 
Politisk har der i de sidste par år været højt fokus på indførelse af kunstgræsbaner til 
fodbold i Grønland. Der er i skrivende stund anlagt to kunstgræsbaner i Grønland; en 
7-mandsbane i Qaqortoq, samt en mindre multibane i Nuuk. Indtil videre er det kun 
kunstgræsbanen i Qaqortoq, der er opført i en kvalitet så den kan anvendes til fod-
boldturneringer i GBU regi. Banen er opført for en anlægssum på 500.000 USD (ca. 
2,8 mio.), hvoraf 400.000 USD er finansieret gennem FIFAs GOAL program. Banen er 
bygget op med et spilleareal på 35 x 60 m og der er indtegnet 5-mands baner på 
tværs af hver banehalvdel. 
 
For at sikre en kvalitetsmæssig standard af kunstgræsbaneanlæg i Grønland har De-
partementet for Boliger, Infrastruktur og Trafik ønsket en projekteringsstandard for 
kunstgræsbaner i Grønland. Denne projekteringsstandard har til formål at konkretisere 
nogle af de forhold der er gældende for etablering og drift af kunstgræsbaner under 
grønlandske forhold; det være sig tekniske forhold, klimatiske forhold eller økonomi-
ske forhold, samt hvad der måtte forventes ift. drift og vedligehold. 
 
Der er i forbindelse med klargørelsen af denne projekteringsstandard foretaget en 
indsamling af viden og holdninger fra forskellige interessenter, herunder Grønlands 
Boldspilunion (GBU) og de fire grønlandske kommuner, der må forventes at være 
fremtidige bygherrer og anlægsejere. Information indsamlet fra disse har været med til 
at beskrive de krav og anbefalinger, der er præsenteret i denne projekteringsstandard. 
 
Det er vigtigt at der på et tidligt tidspunkt i projekteringen af en konkret kunstgræsbane 
bl.a. fastlægges: 
 


- hvor stor en bane, der ønskes anlagt, 
- hvad der skal være af udstyr til banen, 
- om der anlægges et nyt anlæg eller om eksisterende grusbane skal omlæg-


ges, samt 
- hvorvidt banen skal anvendes til breddefodbold eller topfodbold, hvilket er be-


tydende for den kvalitet banen skal have. 
 
Disse forhold er sammen med bl.a. lokale klima- og jordbundsforhold bestemmende 
for, hvordan banen skal projekteres og i sidste ende, hvad banen kommer til at koste i 
anlægs- og driftsudgifter. 
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Der er i denne projekteringsstandard inkluderet overordnede beskrivelser af kunst-
græstyper, grønlandske klima- og jordbundsforhold, der kan have en stor betydning 
for projekteringen af banen, regler for banens form og spilleegenskaber, forhold for 
godkendelse til brug for enten bredde- eller topfodbold, drifts- og vedligeholdsforhold, 
samt økonomi set ift. anlæg og drift. 
 
Formålet med projekteringsstandarden er at give bygherrer, projekterende rådgivere, 
samt entreprenører et værktøj, der kan anvendes til at danne et overblik over hvilke 
forhold, der skal afdækkes ifm. anlæggelsen af en kunstgræsbane. Det er ikke formå-
let med projekteringsstandarden at give en endelig beskrivelse af, hvordan en kunst-
græsbane skal opføres på et vilkårligt sted. Dertil er klima- og jordbundsforhold i de 
grønlandske byer for varierende og der kan være forskellige krav og ønsker til kvalite-
ten af det enkelte kunstgræsanlæg. 
 
Projekteringsstandarden tager heller ikke stilling til, hvorledes finansieringen af et kon-
kret anlæg skal varetages, da dette kan gøres på et utal af måder, der kan ændres 
over tid. Eksempler på disse kunne inkludere egenfinansiering af anlægsejer, tilskud 
med eksterne midler via offentlige eller private fonde, pengeinstitutter, private virk-
somheder, indsamlinger, etc. 
 
Det bør allerede på dette stadie nævnes at kunstgræsbaner til fodbold er anlæg, der 
er udviklet til en meget bestemt anvendelse; nemlig fodbold og lignende sportsaktivite-
ter. Såfremt en bane skal kunne anvendes til kulturelle formål med mange deltagere, 
eks. koncerter eller lign., skal forhold som disse inkluderes i projekteringen af kunst-
græsanlægget. Brug af kunstgræsbanen til andre sportsgrene, eks. cykling, brug af 
motoriserede køretøjer som biler, knallerter, motorcykler eller snescootere eller andet 
må ikke tillades, da disse vil medføre ekstreme belastninger af kunstgræsdækket, som 
det ikke kan forventes at holde til. Ligeledes er kunstgræs ikke udviklet til at kunne 
blive anvendt til eks. skøjtebaner ved oversvømmelse i fryseperioden, hvorfor det ikke 
anbefales at kunstgræsbaner anvendes til dette formål. 
 


1.1. Lovgivning og bygningsreglement 
Ved anlæggelse af kunstgræsbaner i Grønland skal de til enhver tid gældende be-
stemmelser for bygge- og anlægsprojekter i Grønland overholdes. Disse inkluderer i 
skrivende stund: 
 


- Grønlands Bygningsreglement, udgivet af Direktoratet for Boliger og infra-
struktur 2006 


- Fælles betingelser for arbejder og leverancer i bygge- og anlægsvirksomhed i 
Grønland (AP95), udgivet af Grønlands Hjemmestyre 


- Inatsisartutlov nr. 11 af 2. december 2009 om indhentning af tilbud i Bygge- 
og Anlægssektoren 
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2. 3. GENERATIONS KUNSTGRÆSBANE 
Denne kunstgræstype er en videreudvikling af 2. generations kunstgræsbaner, der 
kun var med sandfyld. 3. generations kunstgræs har fibre med en længde på 45-65 
mm, et gummigranulatfyld samt 10-15 mm sand i bunden til stabilisering af kunst-
græsbelægningen. Denne type kunstgræs kan lægges direkte på et afrettet underlag 
af grus. Til sikring af korrekt stødabsorbering af banen over tid, kan kunstgræsset 
eventuelt anlægges på en shockpad. 
 
Almindeligvis anvendes genbrugsgummi fra bildæk (SBR) i fraktioner på 0,8-3,0 mm, 
eller gennemfarvet syntetisk gummi (EPDM i grøn, brun eller grå farve), der kan an-
vendes til at give banen en mere naturtro farve. Fyldmaterialer slides over tid og frak-
tionerne bliver finere med tiden, hvilket kan medføre at banen bliver hårdere og vand-
permeabiliteten reduceres. Kunstgræsset skal derfor periodisk behandles med speci-
almaskiner, der fjerner og løsner findelt fyldmateriale. Specifikke metoder anvises af 
kunstgræsleverandøren. Almindeligt vedligehold inkluderer rivning, inspektion af lims-
ømme, samt efterfyldning af gummigranulat, særligt omkring hjørner og straffe-
sparksmærke. 
 


2.1. Godkendelse af kunstgræssystem 
Fodboldbaner til turneringsbrug opbygges i overensstemmelse med FIFA OneStar 
eller FIFA TwoStar, for hhv. bredde- samt topfodbold. De gældende krav kan hentes 
via FIFAs egen hjemmeside. 
 
Såfremt det ønskes kan banen testes op imod FIFA standarden af et FIFA godkendt 
laboratorium. 
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3. OPBYGNING AF KUNSTGRÆSBANER 
Opbygningen af kunstgræsbaner foretages efter lokale jordbundsforhold; jordtype, 
frostfølsomhed, dybde til fjeld, permafrost, etc. Disse forhold fordrer at specifik projek-
tering af en kunstgræsbane, hvad enten der er tale om omlægning af eksisterende 
grusbane eller nyopførelse, derfor bør projektering foretages af rådgivere med erfaring 
inden for vurderinger af geotekniske forhold samt projektering af anlægsarbejder. 
 


3.1. Byggegrund 
Kunstgræsbaner er arealkrævende og placeres ofte i områder med ugunstige jord-
bundsforhold. Dette kan skyldes at mere egnede pladser kan være afsat til industri, 
erhverv og/eller beboelse. I permafrostområder kan det tilmed være svært i det hele 
taget at finde større arealer uden risiko for sætningsskader. 
 
Dette betyder at anlægsudgifterne til en kunstgræsbane kan være omkostningstunge, 
for at sikre at der ikke sker uønskede sætninger eller lignende skader på den færdige 
bane. Hvor grusbaner kan efterrepareres relativt let, er efterreparationer på kunst-
græsbaner noget mere bekostelige. 
 
Dette fordrer at projektering af anlægsarbejderne for en kunstgræsbane foretages på 
et oplyst grundlag omkring jordbundsforhold af rådgivere med erfaring herfor. Omlæg-
ning af eksisterende grusbane til kunstgræsbane bør ligeledes foretages af en erfaren 
rådgiver med blik for nødvendige grundundersøgelser til sikring af banen ift. sæt-
ningsskader og drænevne. 
 


3.2. Jordbundsforhold 
Formålet med grundundersøgelser er at fremskaffe nødvendigt vidensgrundlag for 
den endelige projektering af en kunstgræsbane. Disse undersøgelser er med til at: 
 


- Klarlægge stabiliteten af det naturlige terræn 
- Klassificere jordartens egenskaber ift. frostfølsomhed og drænforhold 
- Klassificere jordartens bæreevne og bearbejdelighed ift. anlægsarbejder 
- Klarlægge jordmassernes størrelser og dybder til fjeld 
- Identificere grundvandsstand og/eller permafrost 


 
Omfang og specifikt formål for grundundersøgelser er afhængige af lokale forhold og 
bør fastlægges i samråd med en erfaren geoteknisk rådgiver. 
 


3.2.1 Sæsonfrost samt permafrost 
Da der for fodboldbaner er store krav til overfladens beskaffenhed, skal der foretages 
en vurdering af risici for frostskader på banen; hævning ved opfrysning eller sætning 
ved optøning (eks. af permafrost). Risici for hævning bør primært vurderes ift. hvorvidt 
banen bruges om vinteren, men også ift. at sådanne cykliske belastninger kan medfø-
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re en uønsket opblødning af visse jordlag, samt evt. løftning af tekniske installationer 
som dræn, bander, skilte, master, mål, etc. 
 
Da de fleste fodboldbaner i Grønland kun anvendes i sommerperioden, vil risiko for 
sætningsskader ofte være den primære bekymring ift. ændringer af baneoverfladens 
beskaffenhed. Særligt i områder med permafrost introduceres der en risiko for en op-
tøning af jordarter med et højt isindhold, der kan føre til store lokale sætninger og der-
af følgende ujævnheder og lunker i en kunstgræsbane. 
 
Permafrost deles overordnet op i tre kategorier; kontinuert permafrost, hvor mere end 
90% af et område er dækket af permafrost, diskontinuert permafrost, hvor 50-90% af 
et område er dækket af permafrost og sporadisk permafrost, hvor mindre end halvde-
len af et område er dækket af permafrost. Udover udbredelsen af permafrost siger 
kategorierne også overordnet noget om dybden af permafrost, der kan variere fra få til 
flere hundrede meter. 
 
Figur 3-1 viser udbredelsen af permafrost i Grønland baseret på årsmiddeltemperatu-
rer. Hvorvidt permafrost findes på et specifikt område udset til anlæggelse af en 
kunstgræsbane samt de geotekniske egenskaber for permafrosten (temperatur, sam-
mensætning, bæreevne, risiko for sætninger etc.) kan dog kun klarlægges ved speci-
fikke undersøgelser. 
 
Såfremt permafrost konstateres i et område udset til anlæggelse af en kunstgræsbane 
er det yderst vigtigt at der i projekteringen tages højde for dette. Designet af anlægget 
bør foretages af rådgivere med erfaring inden for geoteknik i permafrostområder, der 
kan optimere på opbygningen af banens forstærkningslag og bærelag ift. de specifikke 
lokale forhold. 
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Figur 3-1: Oversigtskort over permafrostforhold i Grønland udarbejdet af Hanne Christansen og Ole Hum-
lum. Fra Topografisk Atlas Grønland udgivet i 2000 af Det Kongelige Danske Geografiske Selskab samt 
Kort og Matrikelstyrelsen. Mørkeblå (årsmiddeltemperatur < -6°C) angiver områder med kontinuert perma-
frost, lyseblå (årsmiddeltemperatur -2°C til -6°C) angiver områder med diskontinuert permafrost, orange 
(årsmiddeltemperatur 0°C til -2°C) angiver områder med sporadisk permafrost og grøn (årsmiddeltempera-
tur > 0°C) angiver områder uden permafrost. 


 


3.3. Generel opbygning af kunstgræsbane 
Opbygningen af en kunstgræsbane består af: 
 


- Et forstærkningslag (kan udelades såfremt naturligt terræn tillader det) 
- Et bærelag og drænlag 
- Et afretningslag 
- Eventuel shockpad 
- Selve kunstgræstæppet.  


 
Kravene til de enkelte lag ift. materialekvalitet, tykkelse og jævnhed stiger jo højere op 
man kommer i konstruktionen. 
 
Forstærkningslaget anlægges såfremt det er nødvendigt at øge bæreevnen af under-
grunden eller som sikring mod optøning af eventuelle permafrostlag. Bærelaget skal 
fordele punktlaster på banen, så disse ikke giver anledning til deformationer i under-
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grunden, samt sikre afledning af nedsivende vand til drænsystemet. Afretningslaget 
skal sikre en fast, stabil og jævn overflade for eventuel shockpad samt selve kunst-
græstæppet. 
 
For at sikre en ensartet spilleflade er det nødvendigt at tykkelserne og komprimerin-
gen af hhv. afretningslag og bærelag er konstante over hele banen. Dette betyder at 
toppen af forstærkningslaget, eller det naturlige terræn såfremt et forstærkningslag 
ikke er nødvendigt, planeres ensartet og med samme fald som færdig baneoverflade. 
 
Overordnede krav til materialer til indbygning i bærelag og forstærkningslag er at disse 
har en høj permeabilitet så krav til drænforhold kan overholdes, samt at materialerne 
ikke giver anledning til frostrelaterede deformationer. Dette betyder at materialerne 
skal være grovkornede med et lavt indhold af filler. Til karakterisering af jordtypers 
frostfarlighed kan anvendes Schaible’s grænsekurver, der på baggrund af en jordty-
pes kornkurve karakteriserer denne som værende frostfarlig, frostfølsom eller frostsik-
ker, se Figur 3-2. 
 


 
Figur 3-2: De fuldt optrukne linier angiver Schaible’s grænsekurver for frostsikker, frostfølsom og frostfarlig 
jord. Den prikkede linie er et eksempel på en frostsikker jordtype, den stiplede er et eksempel på en frost-
følsom jordtype og den skiftevis prikkede og stiplede linie er et eksempel på en frostfarlig jordtype. 


 
Opbygningen af banen afhænger af de lokale jordbundsforhold. Overordnet kan disse 
med udgangspunkt i norsk praksis klassificeres som følger: 
 


- Klasse 1: fjeld eller stenopfyldning 
- Klasse 2: velgraderet sand og grus 
- Klasse 3: graderet sand og grus 
- Klasse 4: sand, grus, moræne, frostfølsom 
- Klasse 5: sand, grus, moræne, frostfarlig 
- Klasse 6: silt og ler, meget frostfarlig 
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Bærelagets tykkelse bør vurderes ud fra de lokale forhold og kvaliteten af de materia-
ler, der benyttes til opbygningen. Vejledende tykkelse af bærelaget for de forskellige 
klasser fremgår af Figur 3-3. 
 


 
Figur 3-3: Vejledende tykkelser af bærelag for jordklasser. 


Behov for forstærkningslag er angivet for klasserne 4, 5 og 6 grundet disse jordtypers 
frostfølsomhed. I denne sammenhæng anvendes forstærkningslaget til at undgå de-
formation som følge af frost- og tøbevægelser i jorden. I områder uden permafrost har 
dette lag til formål at forhindre indtrængning af frost i undergrunden og tykkelsen bør 
derfor afspejle den forventede frostfri dybde. I områder med permafrost har forstærk-
ningslaget til formål at forhindre optøning af frosne lag i undergrunden med risiko for 
tøsætninger, hvorfor tykkelsen derfor bør afspejle det forventede aktivlagstykkelse og 
dybden til permafrost. Den nødvendige tykkelse af forstærkningslaget for begge tilfæl-
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de beregnes ud fra de lokale klimaforhold og de anvendte materialers varmelednings-
egenskaber. 
 
Der kan opstå et behov for at indbygge et forstærkningslag for samtlige kategorier 
såfremt stabiliteten eller bæreevnen af undergrunden ikke er tilstrækkelig. Dette bør 
vurderes for hver enkelt lokalitet i projekteringsfasen på baggrund af en geoteknisk 
klassifikation af byggegrunden. 
 
Det er vigtigt at der stilles krav til overfladejævnheden af samtlige lag; forstærkning-
slag, bærelag, afretningslag samt evt. shockpad og kunstgræsbelægningen. Særligt 
afretningslaget, der danner grundlag for evt. shockpad og kunstgræsbelægning er 
afgørende for banens jævnhed. 
 


3.4. Drænsystem 
Formålet med drænsystemet er at tilsikre at overfladevand kan bortdrænes ved ned-
sivning, at tilstrømmende vand bortledes samt, at grundvandsstanden under boldba-
nen kontrolleres. Drænsystemet dimensioneres under hensyn til de givne nedbørsfor-
hold, jordbundsforhold,og opbygningen af kunstgræsbanen. 
 
Drænsystemer på kunstgræsbaner består typisk af drænrør med 4-6 m mellemrum 
anlagt i små grøfter og fyldt med drænsand eller fint grus. Som drænrør anvendes 
Ø75-Ø100 plastrør. Disse lægges med et fald på minimum 2 ‰. 
 
Drænrørene under banen tilsluttes et hoveddræn anlagt langs kunstgræsbanens lang-
sider med et minimumsfald på 3 ‰ til sandfangsbrønd. Der anvendes samme type 
som drænrørene under selve banen men i dimension på Ø110-Ø160. Hoveddrænet 
bør kunne tilgås for spuling via sandfangsbrønde. Sandfangsbrønde består typisk af 
plast eller præfabrikerede betonbrønde pr. 30-50 m. 
 
I projekteringsfasen bør det overvejes om der er behov for installation af varmekabler 
til optøning af is i drænrør i starten af tøsæsonen. 
 
For at tilsikre tilstrækkelig dræning af overfladevand anbefales det, at bærelagene for 
konstruktionen skal kunne bortlede mindst 180 mmVS/time, såfremt det kan lade sig 
gøre med de anvendte materialer. Måling af infiltrering af vand udføres iht. DS/EN 
12616. 
 
For sikring imod tilløb af overfladevand fra tilstødende terræn bør der anlægges 
drængrøfter i nødvendigt omfang. 
 


3.5. Kunstgræsbelægning 
Inden valg af kunstgræstype skal kravene til banen afdækkes; FIFA OneStar eller 
TwoStar, eventuelt. særlige GBU krav, shockpad m.v.. Almindeligvis vil højere krav 
medføre en højere anlægsudgift. 
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Kunstgræsbaner bør anlægges i tørre sommerperioder for at sikre en optimal levetid. 
Kunstgræsset leveres på ruller og samles med epoxylim, der stiller særlige krav til 
temperatur og luftfugtighed. Da erfaringer viser at limsømmene er de svageste punk-
ter på en kunstgræsbane, bør det tilses at disse minimeres så vidt det er muligt; det 
betyder at man bør anvende så brede ruller som muligt og længder, der svarer til ba-
nens bredde. Alternativt kan kunstgræsrullerne samles ved syning. 
 
Opmærkningen af banen kan være delvist indbygget i kunstgræsrullerne og delvist 
indskåret under lægning af kunstgræsdækket, hvilket giver flere limsømme. Opmærk-
ningen foretages med hvide linier med en bredde på 10-12 cm. Såfremt der foretages 
optegning af 5-mands eller 7-mands baner på en 11-mands bane, foretages denne 
opmærkning med eks. gul eller blå farve med en bredde på 5-7 cm. For baner til top-
fodbold iht. FIFA regler tillades kun opmærkning af 11-mands bane. 
 
Forventet levetid for godt vedligeholdt kunstgræs baseret på norske erfaringer er ca. 
10-15 år afhængigt af brugsmønster og vedligehold. 
 


3.5.1 Shockpad 
Nogle kunstgræssystemer anlægges med shockpad for at sikre opfyldelse af de af 
FIFA krævede idrætsfunktionelle egenskaber, men en shockpad er ikke et krav i sig 
selv. 
 
En shockpad består enten af et in situ støbt lag af gummigranulat bundet sammen af 
et PU bindemiddel eller præfabrikerede måtter. Fælles for disse typer er at det skal 
tilses at tykkelsen og sammensætningen af støddæmpningslaget skal kontrolleres og 
godkendes inden udlæggelse af kunstgræsdækket. Dette er nødvendigt da disse for-
hold er med til at påvirke de idrætsfunktionelle egenskaber af den færdige kunstgræs-
bane. In situ støbte shockpads etableres oftes i en tykkelse på 20-25 mm. 
 
Såfremt der anvendes præfabrikerede måtter som shockpad er det vigtigt at disse 
anlægges på en nøjagtigt afrettet flade, samt at de sikres mod bevægelse enten ved 
at lime eller tape dem fast. Præfabrikerede måtter har en tykkelse på 10-15 mm, og 
kan have en tendens til at suge vand op, hvilket kan medføre uhensigtsmæssige 
frostbevægelser.  
 
Baseret på norske erfaringer kan der forventes en levetid på 20-25 år for en shock-
pad. Derved kan shockpad’en genanvendes ved gentagne rehabiliteringer af en 
kunstgræsbelægning. 
 


3.5.2 Kunstgræs 
Kunstgræs består af polyethylenfibre, der leveres i forskellige nuancer af grøn. Kunst-
græs leveres i ruller med en bredde på 4-5 m og en rullelængde svarende til banens 
bredde mhp. at minimere limsømme. Fibertykkelser, stråtæthed, strålængder, dræn-
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huller, etc. er leverandørafhængigt, men fælles for fabrikater er at de skal opfylde 
FIFAs krav til certificeringer på baggrund af laboratorietests af de idrætsfunktionelle 
egenskaber som helhed. 
 
Fyldmaterialet består af et stabiliseringslag af sand med kornstørrelser mellem 0,4-0,8 
mm, samt et lag af gummigranulat. 
 
Overordnet findes der tre typer af gummigranulat: 


- SBR (granulerede bildæk). Kornstørrelser ligger mellem 0,8-3,0 mm. Dette er 
det billigste alternativ af de tre beskrevne typer af gummigranulat. Der kan 
være meget varierende kvalitet af materialet afhængigt af leverandør. Dårlige 
kvaliteter kan inkludere den sorte farve, mindre lugtgener, varierende indhold 
af uønskede stoffer, samt at det kan sætte sig på tøj og støvler, hvorved det 
kan transporteres med ind i omklædningsrum og vaskemaskiner. 


- EPDM (Etylen Propylen Diene Monomer). Samme kornstørrelser som SBR. 
Renere materiale med mindre lugt og mulighed for flere farver. Der kan dog 
være variation i kvalitet samt en højere pris. 


- TPE (Thermo Plastic Elastomer). Dette materiale er specialfremstillet for an-
vendelse i kunstgræs. Dokumentation for at det er et rent produkt uden ind-
hold af uønskede stoffer kan normalt leveres af leverandør. De kan leveres i 
flere forskellige farver og former. Materialet er noget dyrere end de øvrige al-
ternativer. 


 


3.6. Tilgrænsende områder 
Det anbefales at der uden for sikkerhedszonen anlægges en servicezone med fast 
underlag af asfalt, beton eller natursten. Dette gøres for at undgå at sand og sten fra 
tilgrænsende områder slæbes ind på selve kunstgræsset. Kunstgræstæppet afsluttes 
mod en kantsten eller lignende ved overgang til servicezonen. Overfladekanten af 
servicezonen anlægges så den flugter med den fulde fyldhøjde i kunstgræsset, så 
man undgår snublekanter i overgangen fra kunstgræs til fast underlag. 
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4. MÅL OG UDFORMNING 
 


4.1. Anbefalinger til banestørrelser samt arealkrav 
Anbefalingerne til banestørrelser følger anbefalinger fra FIFA og DBU og overholder 
mindstekrav fra GBU. 
 
5-mands baner: 
Spillebane 24 x 30 m = 720 m2 
Kunstgræs 28 x 36 m = 1.008 m2 (inkl. sikkerhedszone) 
 
7-mands baner: 
Spillebane 40 x 56 m = 2.240 m2 
Kunstgræs 44 x 62 m = 2.728 m2 (inkl. sikkerhedszone) 
 
11-mands baner (GBU, min. 45 x 90 m): 
Spillebane 68 x 105 m = 7.140 m2 
Kunstgræs 72 x 111 m = 7.992 m2 (inkl. sikkerhedszone) 
 
Såfremt der indtegnes 5- eller 7-mands baner på en 11-mands bane, skal disse baner 
markeres med separate farver (eks. gul eller blå).  
 
Der må ikke indtegnes andre banestørrelser på baner anlagt til topfodbold iht. FIFA 
TwoStar. 
 


4.2. Sikkerhedszoner 
Sikkerhedszonen er et friholdt areal, der skal sikre at der ikke er fysiske hindringer for 
spillere umiddelbart uden for banen. Arealet defineres fra side- og mållinierne og væk 
fra banen. 
 
Bredde af sikkerhedszone uden for: 
Sidelinie: 2 m 
Mållinie: 3 m 
 
Sikkerhedszonens overflade skal bestå af samme type kunstgræsbelægning som 
fodboldbanen. Det anbefales at der uden for sikkerhedszonen anlægges en service-
zone med fast underlag af asfalt, beton eller natursten (jf. kapitel 3.6). 
 
Alle faste installationer ifm. banen skal være placerede uden for sikkerhedszonen. 
 


4.3. Faldforhold og overhøjde 
Kunstgræsbaner bør anlægges med fald således at overfladevand kan strømme af 
banen. Fald kan etableres efter de lokale nedbørsforhold samt krav til banens kvalitet 
og kan blive lagt i længde- eller tværretningen af banen endog diagonalt. For topfod-
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bold anbefales det dog at banen anlægges med overhøjde udformet som et tag med 
fald mellem 5-10 ‰ som angivet i Figur 4-1. I alle tilfælde skal området mellem mål-
stængerne anlægges horisontalt, så der er korrekt højde til overliggeren. 
 


 
Figur 4-1: Skitse af overhøjde for anlæggelse af fald til afdræning af overfladevand. Stiplede linier angiver 
overhøjder og fald anlægges ud mod langsiderne, samt mod mållinien imellem de skrå stiplede linier i straf-
fesparksfeltet således at området mellem målstængerne er horisontalt anlagt med ens højde til overlægger. 
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5. TEKNISKE ANLÆG 
 


5.1. Lysanlæg 
Lysanlæg er ikke traditionelt anvendt ved grønlandske fodboldbaner, hvilket bl.a. må 
tilskrives at udendørs baner primært anvendes i sommerhalvåret med lange lyse afte-
ner eller midnatssol. Såfremt der findes behov for installation af et lysanlæg bør disse 
projekteres iht. det specifikke behov for belysning; til træningsbrug ville 125 lux i man-
ge tilfælde være behovsdækkende, mens der ved større TV transmitterede kampe 
kunne være behov for 250 lux. 
 
Lysanlæg kan være energikrævende og det er vigtigt at dette inkluderes i driftsbudget-
tet såfremt der findes behov for installation af lysanlæg. Typen af lyskilde er meget 
bestemmende for energiforbruget; mange større udendørs lysanlæg bruger halogen-
lamper som lyskilde, der er relativt energitunge. Anvendelsen af LED lamper vinder 
efterhånden større indpas på mange typer af lysanlæg da disse bruger mindre energi. 
Lyset fra LED lamper er dog noget koldere og kan give udfordringer ift. kvaliteten af 
farvespektret. Det er dog en teknologi, der forskes og udvikles meget på og alternati-
vet bør overvejes under projekteringen af et evt. lysanlæg. 
 


5.2. Publikumsrækværk 
Til sikring imod uønsket trafik på banen, det være sig tilskuere, motoriserede køretøjer 
som biler, knallerter og snescootere, eller andet, kan der opsættes et hegn eller publi-
kumsrækværk uden for sikkerhedszonen. Almindeligvis anlægges publikumsrækværk 
med en højde på 1 m, med mulighed for at fastgøre reklameskilte. Foran sidetribuner 
kan højden af et publikumsrækværk eventuelt reduceres. 
  
Gærdet bør være udstyret med en port eller bom, således at godkendte køretøjer for 
vedligehold kan komme ind på banen. 
 


5.3. Boldhegn eller boldfang 
Såfremt der ønskes installation af boldhegn eller boldfang bag mållinierne skal disse 
installeres uden for sikkerhedszonen. Dimensioner kunne være 40 m langt og 5 m højt 
og spændt op på stolper. Sorte net er mindst generende ift. optisk forstyrrelse. 
 


5.4. Fastmonterede eller flytbare mål 
Mål kan installeres som fastmonterede mål eller de kan være flytbare. Såfremt der 
anvendes fastmonterede mål skal fundamenterne for disse støbes forud for lægning af 
kunstgræsset. I alle tilfælde skal målene sikres mod væltning og der skal være en klar 
afmærkning for placering. Hvis der anvendes flytbare mål anbefales det at disse er 
med hjul, således at risikoen for skader på kunstgræsset minimeres ved flytning af 
mål. 
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Flytbare mål anbefales generelt på alle baner af hensyn til at lette diverse driftsopga-
ver på banen og da disse giver flere muligheder ift. baneopsætning. 
 
Målstolper og overligger kan være udformet kvadratiske, cirkulære, ovale eller ellipti-
ske med en bredde på højst 120 mm. Bredden af mållinien skal være lig med bredden 
af stolper og overligger. Netmaskerne skal være 120 mm. 
 
Størrelser: 
11-mands bane: 7,32 x 2,44 m 
7-mands bane: 5,0 x 2,0 m (minimål) 
5-mands bane: 3,0 x 2,0 m (håndboldmål) 
 


5.5. Udskiftningsbænke 
Udskiftningsbænke placeres uden for sikkerhedszonen og skal have en længde, der 
modsvarer krav til holdstørrelserne i divisionen så der er plads til trænere og udskift-
ningsspillere. Bænke kan eventuelt være overdækkede. 
 


5.6. Tribuner o.l. 
Der kan anlægges publikumstribuner uden for banens servicezone. Tribuner kan an-
lægges på en måde så omkringliggende terræn udnyttes, eks. ved indbygning på fjeld 
såfremt forholdene tilskriver dette. 
 


5.7. Faciliteter for spillere, dommere og drift 
Der bør ifm. projekteringen af en kunstgræsbane foretages overvejelser om der er 
behov for faciliteter som omklædningsrum, møderum og opbevaring af udstyr til drift af 
banen, eks. materielrum eller værksted.  
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6. DRIFT OG VEDLIGEHOLD 
Kunstgræsbaner udsættes selv ved almindeligt brug for store belastninger. Almindeli-
ge erfaringer med levetiden af kunstgræs i Norge angiver en levetid mellem 8 og 12 
år. Denne levetid kan dog i nogle tilfælde forlænges med op til 25 % ved korrekt ved-
lighold. Udover en evt. forlængelse af levetiden bidrager vedligeholdet først og frem-
mest med en sikring af kunstgræssets kvalitet igennem levetiden. 
 
Anvisningerne for drift og vedligehold i dette kapitel er vejledende, da det specifikke 
behov vil variere med flere faktorer, herunder type af kunstgræs, klima og anvendelse. 
I alle tilfælde er det vigtigt at leverandøranvisninger for et specifikt kunstgræsdække 
på et givet sted følges, da leverandøren besidder det konkrete kendskab og erfaringer 
med et givet produkt, samt at disse anvisninger danner grundlaget for leverandørga-
rantier. 
 
Det skal nævnes at nogle vedligeholdelseskrav kan være tids- og ressourcekrævende, 
hvilket i nogle tilfælde kan medføre at disse krav bliver udeladt, eks. pga. manglende 
ressourcer fra anlægsejeren. Det skal dog påpeges at manglende vedligehold af 
kunstgræs kan medføre et accelereret forfald, bl.a. da dette kan give en følelse af 
ligegyldighed fra forskellige brugeres side ift. at tage vare om kunstgræsset. 
 
Der bør opsættes skilte ved adgangsvejene til kunstgræsbanen, der beskriver regler-
ne for brug af kunstgræsbanen, forbud mod rygning samt henkastning af affald. Lige-
ledes bør der opsættes affaldsspande uden for kunstgræsdækket, således at risikoen 
for affald på banen mindskes. 
 


6.1. Sommervedligehold 
Udendørs fodbold i Grønland er i dag primært forbundet med sommerhalvåret, hvorfor 
banen i denne periode vil blive udsat for de største belastninger. Udover en generel 
større anvendelse i sommerhalvåret, bør der også lokalt foretages overvejelser ift. 
perioder, hvor der er et øget behov for visse typer af vedligehold; der kan være et øget 
brug med tilhørende større slid i sommerferien, der kan være en øget mængde orga-
nisk materiale der skal fjernes fra banen i efteråret, etc. 
 
Der bør ligeledes være en opmærksomhed på at dele af banen vil være mere udsat 
for slid end andre. Det være sig midtbanen eller områderne omkring målene. Det kan i 
den sammenhæng overvejes om der er mulighed for en rotation af banens anvendel-
se med brug af flytbare mål. Såfremt dette er tilfældet bør det overvejes at anskaffe 
mål med hjul, da dette mindsker risikoen for flænger i kunstgræsdækket som følge af 
at mål trækkes rundt på banen. 
 
Specifikke anvisninger for drift og vedligehold bør rekvireres hos leverandøren af 
kunstgræsset. 
 







Projekteringsstandard for kunstgræsbaner i Grønland 


 21 / 26 


Almindelige arbejdsopgaver ifm. vedligehold af kunstgræsbaner er eksemplificerede i 
det følgende. 
 


6.1.1 Børstning 
En af de vigtigste vedligeholdelsesopgaver på en kunstgræsbane er at børste banen 
med jævne mellemrum. Dette foretages med en kost med stive børstehår leveret af 
kunstgræsleverandøren. Almindelige anbefalinger anviser at dette foretages 1-2 gan-
ge om ugen afhængigt af brug, samt at børstningen foretages imod fiberretningen af 
kunstgræsset da dette vil modvirke at græsset lægger sig. 
 
Børsten påspændes et let køretøj og der bør fastlægges varierede køremønstre, samt 
undgå at feje granulatet ud af banen. Fokus bør typisk lægges på midtbanen og mål-
områderne da, det det som regel er de mest udsatte dele af banen. Der kan evt. kom-
bineres med manuel børstning på de mest udsatte områder. 
 
Det anvendte køretøj kan være en mindre traktor og hastigheder bør holdes under 5 
km/t og skarpe sving bør undgås. Erfaringer viser desuden at det er fordelagtigt at 
foretage børstningen af kunstgræsbaner når disse er tørre, da gummigranulatet har 
tendens til at klumpe sammen når det er vådt. 
 


6.1.2 Opsamling af affald 
Affald på kunstgræsdækket kan være med til at forringe kvaliteten og der bør være 
daglige rutiner for opsamling af eventuelt affald, lige som der bør opsættes affalds-
spande op uden for banen for at reducere mængden af affald på banen. Der kan des-
uden indføres krav om at brugere har ansvaret for at gennemgå banen efter træning 
eller kamp. 
 


6.1.3 Luftning af gummigranulat 
Da gummigranulat ofte pakkes og bliver hårdere over tid anbefales det at anvende en 
valse med pigge, der kan løfte og løsne op i granulatet. Det skal tilsikres at piggene 
ikke har en længde, der medfører risiko for at kunstgræsdugen lider skade. 
 


6.1.4 Opsamling af organisk materiale 
Organisk materiale som græs og andre vegetationstyper kan blandes med gummigra-
nulatet og være med til at banen bliver hårdere. Såfremt organisk materiale ikke fjer-
nes er der ligeledes risiko for mosdannelse på banen. 
 


6.1.5 Rensning 
Der findes specialmaskiner til rensning af kunstgræsbaner. Princippet bag maskinerne 
ligger i at fjerne fremmedlegemer fra gummigranulatet, der kan være vanskelige at 
fjerne manuelt. Granulatet samles op af maskinen, der vha. filtre/sigte og luft fjerne 
uønskede partikler og lægger granulatet tilbage i banen. 
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Almindelige danske anbefalinger tilskriver at rensning foretages hvert år, eventuelt 
forud for efterfyldning af gummigranulat. Opsamling af organisk materiale vil være 
med til at reducere hyppigheden af rensning. 
 


6.1.6 Efterfyldning 
Efterfyldning af sand og gummigranulat foretages med let udstyr eller ved håndkraft. 
Anlægsejer bør have gummigranulat i reserve til løbende efterfyldning. Områder med 
særligt behov for kontrol af fyldhøjde inkluderer målområder og midtbanen. En gen-
nemgang af hele banen bør foretages mindst en gang årligt. Behov for efterfyldning 
vurderes i samråd med leverandør. 
 


6.1.7 Kontrol af limsømme 
Limsømme bør løbende kontrolleres, evt. samtidig med fyldhøjder for granulat som 
beskrevet ovenfor, således at evt. skader opdages og udbedres så tidligt som muligt. 
Eventuelle garantiforhold afklares med leverandør. 
 


6.1.8 Vanding 
Kunstgræs kan på særligt varme dage blive ubehageligt varmt. Køling kan foretages 
ved vanding af banen. Mange spillere oplever desuden at en fugtig bane er bedre at 
spille på. 
 


6.2. Vintervedligehold 
Traditionelt anvendes udendørs fodboldbaner i Grønland kun om sommeren. Såfremt 
et kunstgræsanlæg ønskes benyttet om vinteren, eventuelt med indbygget undervar-
me, skal dette specificeres under projekteringen således at leverandøren kan udspeci-
ficere driftsforhold i vinterperioden. 
 


6.3. Skader og reparationer 
Almindeligt vedligehold iht. leverandøranvisninger bør være med til at minimere risici 
for skader på kunstgræsset. Det til trods så er der grundet de store belastninger på 
kunstgræsbaner ved almindeligt brug, altid en risiko for at kunstgræsset beskadiges. 
Da de fleste almindelige skader vil kunne minimeres ved hurtig udbedring er det vigtigt 
at der foretages regelmæssige inspektioner af banen. Ved konstatering af skader i 
kunstgræsdækket bør leverandøren i alle tilfælde kontaktes, da denne vil kunne give 
råd til udbedring. I modsat fald kan der opstå en risiko for at leverandørgarantien be-
grænses eller helt frafaldes. 
 
Erfaringer med brug af kunstgræs har vist at limsømme er et svagt punkt for kunst-
græsset til trods for at disse skulle være lige så stærke som selve kunstgræsdækket. 
Dette forstærker behovet for regelmæssige inspektioner af banen (ugentligt eller må-
nedligt). Fokus bør særligt lægges på målområderne, da det typisk er der belastnin-
gerne er størst. 
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Der bør træffes foranstaltninger således at aktiviteter med særligt ødelæggende po-
tentiale bliver holdt på et absolut minimum. Sådanne aktiviteter inkluderer kørsel med 
motoriserede køretøjer på banen. Ved nødvendig kørsel på banen skal det tilses at 
der ikke foretages skarpe sving eller drejning af hjul når køretøjet står stille, ligesom 
hastigheden også bør holdes så lav som muligt. Generelt bør tunge køretøjer ikke 
tillades adgang til banen. 
 
Ligeledes må kørsel med mindre køretøjer som biler, knallerter og snescootere ikke 
foregå på banen. Kørsel i vinterperioden bør undgås da kunstgræsset kan være 
svækket under lave temperaturer. Særligt i starten af tøsæsonen, hvor afretningslag 
og bærelag kan være vandmættede er der risiko for en reduceret bæreevne. 
 
Spild af olie eller kemikalier på banen kan forårsage store skader på banen. Af denne 
grund bør vedligeholdelsesudstyr regelmæssigt efterses for eventuelle læk, så spild 
på banen kan forebygges. Såfremt der sker et spild bør leverandøren kontaktes for 
vejledning i hvilke affedtnings- eller rensemidler, der kan bruges til at rense et olie- 
eller kemikaliespild. 
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7. ØKONOMI 
Økonomisk skelnes der imellem anlægs- og driftsudgifter. Budgetterne for et konkret 
kunstgræsbaneprojekt afhænger af de lokale forhold, den anvendte kunstgræstype og 
opbygningen af kunstgræsbanen (nyetablering, omlægning af eksisterende grusbane, 
jordbundsforhold, etc.). Derfor skal følgende budgeteksempler ses som værende vej-
ledende i hvorledes et budget kan sættes op, samt hvilket generelt prisniveau der kan 
forventes. 
 


7.1. Anlægsbudget 
Det præsenterede eksempel på et anlægsbudget er udfærdiget under forudsætning af 
at en kunstgræsbane etableres ved omlægning af eksisterende grusbane, prisniveau-
er fundet i V&S Prisdatas Grønlandsbog 2012, samt eksempler på internationale pris-
forhold ved anlæggelse af kunstgræsbaner. 
 
Det faktiske anlægsbudget for et konkret kunstgræsanlæg vil variere afhængigt af 
lokale forhold samt ønsker omkring udstyr og installationer ifm. kunstgræsbanen (lys-
anlæg, undervarme, tribuner, overdækning, m.m.). Det anbefales derfor at projekte-
ringen af kunstgræsbanen udføres af en rådgiver med erfaring herfor, samt at der 
indhentes bindende tilbud fra leverandører forud for anlægsarbejdernes begyndelse. 
 
Tabel 7-1: Eksempel på budgetoverslag for omlæggelse af eksisterende grusbane til kunstgræsbane. 


 
 


7.2. Driftsbudget 
Det er vigtigt at der fastlægges et hensigtsmæssigt drift- og vedligeholdsprogram for 
et kunstgræsanlæg for at sikre en optimal anvendelse af anlægget ift. levetid og kvali-


Post Aktivitet Enhed Mængde Enhedspris Sum


1.00 Grundarbejder 300.000
1.01 Gravning,	  Sprængning,	  Transport	  og	  Afretning Samlet 1 300.000 300.000


2.00 Opbygning:	  72	  x	  111	  m 2.960.000
2.01 Fiberdug m2 8.000 10 80.000
2.02 Forstærkningslag,	  sprængsten,	  0,5	  m	  (afhænger	  af	  lokale	  forhold) m2 8.000 175 1.400.000
2.03 Bærelag,	  0-‐50	  mm,	  20	  cm	  (afhænger	  af	  lokale	  forhold) m2 8.000 150 1.200.000
2.04 Afretningslag,	  0-‐8	  mm,	  5-‐6	  cm m2 800 50 40.000
2.05 Asfaltering	  af	  servicezone m2 750 80 60.000
2.06 Publikumsgærde m 400 450 180.000


3.00 Ledningsarbejder 300.000
3.01 Drænrør,	  inkl.	  grøfter	  (c-‐c	  =	  6	  m) m 1.500 200 300.000


4.00 Kunstgræs 1.600.000
4.01 Kunstgræs	  med	  gummigranulatopfyldning	  (72	  x	  111	  m) m2 8.000 200 1.600.000


Total 5.160.000


Diverse	  poster,	  herunder: 25% 1.290.000
Adminstrative	  forhold,	  projektering,	  uforudsete	  udgifter	  m.m.


Samlet	  anlægsbudget 6.450.000
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teten af kunstgræsset. For et specifikt kunstgræssystem bør anvisninger for nødven-
dig drift og vedligehold af anlægget rekvireres hos leverandøren. Ud fra dette er det 
muligt at opsætte et konkret budget for drift og vedligehold på årsbasis. 
 
Tabel 7-2: Eksempel på budgetoverslag for drift og vedligehold af kunstgræsbane.  


 
 
 
 
   


Aktivitet Enhed Mængde Enhedspris Sum


Børstning	  af	  bane	  med	  maskine timer 100 150 15.000
Luftning	  af	  gummigranulat	  med	  pigvalse pr.	  år 1 10.000 10.000
Almindelig	  daglig	  rengøring	  i	  sommersæson timer 100 100 10.000
Diverse	  materialer -‐ 1 10.000 10.000
Efterfyldning	  af	  gummigranulat ton 2 5.000 10.000
Rensning	  af	  gummigranulat	  (hvert	  andet	  år) pr.	  år 1,0 15.000 15.000


Samlede	  årlige	  driftsomkostninger 70.000
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